



Punkt 3.

Godkendelse af ændring af frikommuneforsøg

2019-035025

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget godkender

at Forsøg med telefonisk kontakt i op til 8 uger før personer går i job, på barsel, på efterløn eller i uddannelse ændres fra 1. januar 2020, så reglerne i den nye LAB-lov i stedet følges for så vidt angår personer der er på vej i job, på barsel eller efterløn.

at Forsøg med telefonisk kontakt bibeholdes for personer der er på vej i uddannelse, og at dette ændres fra 8 til 6 uger.

at Forsøget med iværksætteri for dimittender justeres og ændres, således at den del af forsøget, der giver mulighed for mere end 6 ugers iværksætterforløb i de første 26 ugers ledighed bortfalder.

at Forsøget med fritagelse for at bevilge Ret- og pligtmentor indstilles, da de nye forenklede regler i LAB-loven medfører, at kravet til ret og pligtmentor bortfalder fra 1. januar 2020.

Beslutning:

Godkendt.

Tobias Bøgeskov var fraværende.



Sagsbeskrivelse

Med ikrafttræden af den nye forenkledte lov om en aktiv beskæftigelsesindsats pr. 1. januar 2020 bliver flere af de forsøg, som Aalborg Kommune deltager i under Frikommuneforsøg II i perioden 2016-2020, helt eller delvist omsat til gældende lov. Derfor vil flere af de forsøg, som Aalborg deltager i ikke længere give mening i den form de pt. har og derfor indstilles det, at disse ændres eller ophører. Det drejer sig om følgende forsøg.

Forsøg med lovpligtige samtaler

Under dette forsøg er der mulighed for at have telefonisk kontakt til borgere i op til 8 uger før de afmeldes som ledig, hvis de er på vej i job, på barsel, på efterløn eller i uddannelse. I de nye regelforenklinger fritages dagpengemodtageren for at deltage i samtaler, herunder også telefoniske samtaler, hvis der kan dokumenteres opstart på ordinært job på fuld tid, barsel og efterløn inden for de næste 6 uger. Borgere på vej i uddannelse skal stadig have kontakt med jobcentret.

Det er Jobcenter Aalborgs vurdering, at de to ugers forskel ikke har nogen betydning og at jobcentret vil stå administrativt lettere ved helt at kunne undlade at have kontakt i ovenstående tilfælde, og derfor er det vurderingen at forsøgets indhold bør indstilles – dog ikke for borgere der er på vej i uddannelse, da disse ikke vil være omfattet af de nye lempede regler. Her vil dog give mening at ændre fra 8 til 6 uger, fordi medarbejderen i jobcentret, således ikke skal administrere efter forskellige tidspunkter for, hvornår der enten ingen eller kun telefonisk kontakt skal være.

Forsøg med iværksætterforløb for dimittender

Dette forsøg har givet jobcentret mulighed for tidligt i forsikrede dimittenders ledighed at bevilge iværksætterforløb med en varighed på over de ellers tilladte 6 uger. Ligeledes har dimittender kunne fritages for at stå til rådighed for jobsøgning i den periode, de har deltaget i iværksætterforløbet. Med den nye lovgivning, der træder i kraft 1. januar 2020, fjernes begrænsningen på kun 6 ugers vejledning og opkvalificering inden for de første 26 ugers ledighed, hvilket bl.a. var baggrunden for at Aalborg Kommune søgte om deltagelse i dette forsøg. Derfor indstilles det, at dette forsøg ændres, så det fremadrettet kun kører videre for så vidt angår mulighed for fortsat at fritage dimittender for jobsøgning, mens de arbejder med sin iværksætter-ide.

Forsøg med Ret og Pligtmotor

Med dette forsøg er det muligt at undlade at bevilge ret- og pligtmotor i en række forhold, som vurderer at have betydning for indsatsen. Der kan således fritages for ret og pligtmotor for aktivitetsparate kontant- og uddannelseshjælpsmodtagere, som

- er alvorligt syge i hjemmet eller
- Er indlagt på sygehuset – evt. på psykiatrisk afdeling eller
- Er bosat i botilbud og
- I meget ringe omfang kan arbejde med et jobrettet sigte aktuelt og får massiv støtte, hvor de er.

Desuden kan der med forsøget være kontakt mellem mentor og borger hver 2. uge frem for hver uge.

Med de nye regler på beskæftigelsesområdet bortfalder kravet om ret og pligtmotor helt og derfor vil der ikke længere være grundlag for at fortsætte med forsøget, når muligheden bliver til gældende lovgivning.